Accesserat huc etiam Georgius Bullahacus cum duobus millibus sclo

petariorum , partim Dunensium , partim Voliensium , qui ad Dunae et

Volhiae fontium paludes ob perpetuas cum Tartaris dimicationes,

caeteris belli usu ac jaculandi peritia facile praestant. Quod hi omnes

magno discrimine nostrorum ex propinquo castris imminerent, dum

oppugnatur Polocia , Lithvaniae quaedam copiae primnm Joanne Voli

minscio, deinde Christophoro Radivilo, qui in Lithvania regi a poculis

est, dimicandi studio Socolam excurrunt; sed quod hostis arce et mu

nitionibus prope arcem extructis, aut propinquo tormentis suis spatio

in tuto se teneret , velitationibus tantum , nonnullis utrinque deside

ratis , res gesta est. Utramque arcem rex, occupata Polocia, justis

copiis oppugnandam ratus, Nicolaum Mielecium Podoliae Palatinum

cum equitatu polonico stipendia merente, cumque peditatu Polonorum

ac Germanorum cohortibus Socolam movere, Ungarorum copias Turo.

vliam accedere jubet : ipse quod nec ex re, nec dignitate sua facturus

videretur, si ad arcium istarum oppugnationes descenderet, motis trans

Polociam castris, iisque secundum flumen Dunam metatis (quod pri

stinum castrorum locum , obsidioni quidem opportunum , cum ad cin

gendum maxima ex parte arcem , tum ad prompta munitionibus om

nibus, ex quibus miles oppugnabat auxilia afferendum , assidui imbres

jam ante iniquissimum , et valde quam coenosum effecerant), ad Polo

ciam permanet, curatque, quod ad arcem Polocensem , qua munitiones

aut flamma conflagrarant , aut tormentis verberatae vitium fecerant,

restaurandam pertineret. Simul etiam arci Palatinum praeficit Nico

laum Dorohostaiscium , in quem jam ante , regno primum inito , non

inani omine jus nomenque ejus magistratus contulerat. Hunc ipse

in possessionem mittit , praesidium justum imponit, et quibus circum

locis miles finibus tuendis recte collocetur constituit , templi etiam ,

quod monumentum divinae ad victoriam opis esset, aedificationem

decernit. Interea dum quae opus erant ad Socolae et Turovliae op

pugnationem expediuntur , et miles vasa colligit, visum est Palatino

Vilnensi levibus copiis experiri, et quid hostibus in recenti conster

natione fiduciae esset, tentare. Mittitur cum aliquo numero equitum
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et peditum armaturae levioris , quos Cosacos nominant, Constan

tinus Lukomscius, Ulensis praefectus, quem Turovlenses praesidiarii

conspicati, cum pavor majorem quam pro numero militum speciem

copiarum objecisset, exercitum universum adesse rati, per aversam

portam se propere omnes ejiciunt, ac fuga evadunt, palatinis desertis ,

qui cum arcem sibi non deserendam putarent, ac soli in ea perma

nerent, ad quartam Septembris diem cum arce et belli apparatu ac

commeatu omni regiam in potestatem pervenerunt. Arci ita occupatae

miles ille qui ceperat praesidio relinquitur. Is dum inter ligneas

munitiones ac domos taeda aedificatas indiligenter ignem habet, tor

mentisque majoribus gratulationis et laetitiae causa jaculatur, temere

incendio causam praebuit, quod sublatum paucis post diebus quam

capta esset, arcem delevit, ut non minore celeritate quam occupaverat,

Turovliam miles amiserit ; quod quidem hoc iniquiore animo a rege

acceptum est, quo praesidio hostili Sussam etiam tum obtinenti, Tu

rovlia nostrae potestatis facta omnem subsidii aditum et commeatus

accipiendi spem certius eripere potuisset. Interea rerum Palatinus

Podoliae Socolam (a qua Dunenses cohortes fama adventantis exer

citus permotae, contra imperium praefectorum , ut est genus illud mi

litum leve et insolens disciplinae, jam ante in Moscoviam redierant),

cum copiis progreditur , et Dryesam flumen imbribus próximis admo

dum redundans, ponte, subitano opere effecto, transmittit , hoste quod

facere in proclivi erat nihil repugnante , qui in adversa ripa otiose

tantum inequitans inani metus faciendi studio , clare ut exaudiri a

nostris facile possent, subinde inter se sciscitabantur, adessent apud

se Astracanorum , adessent Casanorum copiae, quas alter adesse magna

itidem voce respondebat. Flumine superato Palatinus nulla cum mora

propius hostem movet. Qua accesserat inter utrumque flumen, non

ita magno ab arce intervallo sylva est, in quam maximam equitatus

partem tendere jubet, peditatui imperat, ut munitiones in quibus ver

sarentur, et tormenta dirigerent, fossa atque aggere subito efficiant,

quas Poloni secundum Nissam , Germani juxta Dryssam ita ad arcem

perducunt, ut cum justo jam ab ea spatio abessent, transversae ab

Nissa Drissam , itidemque ab Drissa Nissam versum promoverentur,

atque opera utriusque nationis committerentur. Ultra Nissam amnem

minorem , qua promptum hostium effugium patebat, Joannes Zbarasius

Palatinus Braclaviensis consistere et curare jubetur. Munitionibus

perfectis , ac tormentis ut visum erat collocatis, cum jam tum in

vesperum dies vergeret , qui tormenta administrant, periclitari rem
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globis candentibus instituunt , tribus tantum in hostiles ditiones per

latis , com alii aliis locis periculum incendii afferrent, et iis restin

guendis hostis detineretur, tertius eo loco, quo nascens primum fumus,

mox flamma ab hoste non facile potuit deprehendi, vires cepit. Ab

hoc incendium ortum , cum magnam hostilium munitionum partem subito

complexum esset, hosti summam defensionis desperationem attulit .

Quo circa ut perditis trepidisque rebus , et flamma se jam longius

latiusque fundente, pars magna hostium globo temere facto , porta quae

meridiem versus ad Nissam una patebat, confertim erumpunt, quibus

ex proximis munitionibus Poloni impigre occurrunt et obsistunt. Per

ducitur eodem propere signo sublato Germanorum sclopetariorum co

hors , sic hostis in arcem flammamque rejicitur, quem dum nostri

magna vi premunt, se atque signa portae arcique inferunt.
Dabat

mox hostis intra arcem , desperatis rebus, magnas cum armis tum

verbis dedendi significati
ones, quas cum miles Germanicu

s Russicae

linguae nesciens, praeterea Polocensis praesidii crudelitate , qua imma

nissima in captivos omnes ac potissimum Germanos fuerat, irritatus

minime acciperet, caedemque acerrime misceret, ille desperata salute

totis viribus contra dimicat , quique supra portam custodiae erant,

cataractam e turri portae imminentem in irrumpente
s dejiciunt, sic

postros receptu alios, alios aditu subsidioqu
e excludunt. Atrox inde

utrinque pugna fuit, aequata utrorumqu
e desperatio

ne ob incendii

vim , quod undique se circumfude
rat, ac pluribus locis dimicantes inter

se pari interitu victi ac vincentis extingueba
t. Ad dexteram arcis

partem per munitione
s ostium fuit , ad quod qui nostrorum errando

perlati sunt, integri evasere. Interea foris milites quanta vimaxima

possunt, cataractam moliuntur, atque opere magno perfringun
t, pate

facta via , qui nostrorum supererant, saucii prope omnes atque ambusti,

pariter cum hoste erumpunt, inferunt se integri alii praedae ex ipsa

flamma rapiendae causa. Pars magna hostium aut in munitiones, aut

stationes Germanor
um incidit, qui omnes per iram militarem et linguae

ignorantia
m interfecti sunt. In his Borissus Seinius, Andreas Pale

cius, Michael Lycus, Basilius Crivoborsc
ius, palatini, cecidere. Quibus

in Poloniam potestas pervenire contigit , plerique omnes , cum qui

aliquo aut munere aut numero fuissent, pro se quisque nomen ederet

suum , facile apud linguae intelligent
es servati sunt, ac captivi ha

bentur, quorum in numero Seremetus est, ut rerum gestarum fama,

ita et corporis specie , vultuque et animi sermonisqu
e cultu caeteris

praestanti
or, et Mesojadus Dunensium aliquot cohortium prae
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fectus, qui post militum etiam suorum discessum cum caeteris prae

sidiariis in arce permanserat. Arx ipsa cum jam incendio occurri

non posset, conflagravit. Hostium ad quatuor millia caesa , quos ex

lectissimo et quidem praetoriano milite M. Ducis fuisse, etsi ex cap

tivis cognitum est, tamen etiam ex ipsa corporum stratorum forma

et proceritate , animisque perditis in rebus adhibitis , tum praedae

ratione potuit intelligi. In qua quidem praeda major et pecuniae et

vestis pretiosae et aliorum ornamentorum numerus fuit, quam ut gre

garii militis fuisse videri posset. Captivorum ea multitudo est, ut et

penes praefectos copiarum permulti sint, et Polonorum militum prope

sint nulli , qui in potestate non singulos alii, alii plures habeant.

Sussae oppugnationem suscipere, quam difficilem et spatiosi lacus et

palustria circumloca et autumni ipsius tempestas redditura erant , te

mereque militem jam ante maximis incommodis affectum novis peri

culis objicere, Regi visām non est, cum potissimum arcem eam penitius

Lithvaniam versus sitam , et ac omni suorum subsidio et commeatus

consequendi potestate exclusam (ut vis nulla adhiberetur) sponte de

dituram sese non dubitanter existimaret. Itaque praesidia tantum

militum stipendiariorum circumquaque in stativis disponit, quae Moscos

ab aditu ad Sussanos arcerent. Neque fefellit ea regem existimatio.

Nam et ipse Moscoviae dux diffidens Sussam amissa Polocia retinere

posse, sexta primum , tum iterum decima septima Septembris die, man

data ad Petrum Theodori filium Coliceum palatinum Sussensem ac

praesidiarios omnes dederat, ut templi imaginibus et libris omnique

apparatu sacro in terra defossis, ant quacunque alia cura adhibita ,

ne in hostium potestatem pervenirent, arcem incenderent, bellica tor

menta ac pulverem tormentorum omnem igne delerent , tum operam ,

qua evadere possent, diligenter darent, ac saluti suae consulerent.

Haec mandata cum (quo certius perferrentur) per plures nuntios Sussam

misisset , nonnulli eorum in arcem perveniunt, unus a regio milite

interceptus ad Palatinum Podoliae cum litteris perducitur. Sub id

ipsum Palatinus Polocensis dat Sussam litteras, quibus significat, se

Polociae cum parte exercitus a rege iis cum mandatis relictum , ut

quidquid ea in provincia hostile superesset, modis omnibus tollere

contenderet, regem summa placabilitate et clementia principem , quam

suae voluntatis significationem dedisset , cum primum M. Moscoviae

duci bellum indiceret , ea in voluntate etiamnum permanere. Eorum

qui Magno duci parerent hominum christianorum caedem et sanguinis

profusionem haudquaquam expetere, quin imo illi parcitum ac con
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sultum velle , acceptas injurias in autore ipso M. eorum duce vindi

candas statuere, nisi vero essent qui istas injurias suo discrimine pro

pugnare vellent, quod ut illi ne suscipiant, illorum maxime referre,

hortari se , arce sponte sua potius abscederent impetrabili venia et

salute, quam vim aut oppugnationem experirentur. Palatinus Podoliae

Mosci litteris ad Sussanos lectis, mittit subito ad Palatinum Sussensem

et praesidiarios, qui dedi arcem postularent. Illi salutem et rerum

quae cujusque essent auferendarum potestatem , atque in Moscoviam

tuto se conferendi concessionem pacti, arcem cum omnibellico appa

ratu commeatuque Palatino Polocensi, militibusque a Palatino Podo

liae missis sexta die Octobris dedunt. Jam ante Philo Kmita capi

taneus Orsanensis, cui aliquot turmae equitum et peditum stipendia

riorum cohortes erant in eam rem assignatae , coacta non mediocri

finitimis in locis ex nobilitate aliisque incolis militum manu iu Mosci

ditiones excurrit, magnamqne omnia pabulando vastitatem affert , ad

duo millia pagorum incendit , et Smolensciae suburbibus ambustis,

magnum ex eo agro hominum , magnum pecudum numerum agit,

suosque nullo detrimento accepto intra fines reducit. Idem non multo

post Constantinas Ostrogiae dux cum Michale Visnioviecio castellano

Braclaviense et filio Janusio Boristenem transgressus facit, expedi

tissimas quasque Tartarorum aliorumque turmas praemittit, has longe

lateque populari et terrorem vastitatemque in hostico circumferre ju

bet, ipse cum reliquis copiis Czernichoviam progreditur, castrisque ad

arcem metatis oppugnationem suscipit, ipsaque civitate incendio deleta ,

vim omnem arci expugnandae adhibet; sed quod ea praesidio firmo,

cui nihil ad omnem propugnandi apparatum deesset, teneretur, acer

rime locum Mosci defenderent, in castris paucae peditum cohortes

essent, afflictae maximis tempestatum injuriis, missa obsidione , vicina

circum loca omnia diripit, totaque Siveriensi ditione vastata , ac po

pulationibus ad Starodubam , Radohostiam , ac Podczepoviam usque

per leviores equitum turmas factis , praeda ingenti acta discessit.

Simili successu Mscislaviensis praefectus Jaroslavam oppidum , pagosque

quam plurimos evertit. Rex posteaquam dierum quinquaginta spatio,

sex arcibus captis, ad quas Sussa non ita multo post septima accessit,

provinciam omnem Polocensem , mira agrorum fertilitate, magna flu

minum opportunitate praeditam , octavo decimo post anno, quam esset

ab hoste occupata , bello Reipublicae recuperasset , Polociam praesi

diis , fines copiis firmasset , decima septima Septembris die , illo de

loco discedit. Vehementi quidem studio ferebatur, ut coeptum feli
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citatis cursum urgeret , et cum magna hostes locis omnibus conster

natio , ingensque pavor teneret, longius arma sua in hostiles ditiones

proferret; sed cum et praeteriti temporis injuriae (quibus miles ad

modum afflictus, equorum ingens numerus enectus fuerat), et gra

viores autumni tempestates in dies ingravescentes , isti voluntati et

studio plane repugnarent, omni cura in comitia omnium Reipublicae

Ordinum habenda incumbit : cumque jam ante ex castris de ea deli

beratione litteras ad Regni senatores dedisset, rediens in Lithvaniam ,

ea ad diem vigesimam secundam Novembris Varsaviae habitum iri

edicit , in quibus consilia de bello diutius administrando suscipiantur.

Dum Vilna rex ad comitia proficiscitur, e Moscovia per nuntium mo

scicum litterae afferuntur, a duobus legatis, Novogrodiae duce Joanne

Theodori filio Mscislaviensi, et Mikita Georgii filio Romanovicio Sa

charino ad Nicolaum Radivilium Palatinum Vilnensem et Eustachium

Volovicium castellanum Trocensem Plescoviae die vigesima octava

Septembris scriptae hoc omnino argumento : cum offensae duorum

summorum principum eo progressae sint, ut arma uterque sumpserit,

quibus Poloniae rex Polociam expugnarit, M. Moscoviae dux vindi

care vicissim id factum in animo habuerit, se cum reliqua nobilitate

moscovitica ad principis sui pedes abjecisse , obsecrasseque , ut san

guini christiano consultum atque parcitum vellet. Istis precibus prin

cipem suum reliquisse locum , et belli expeditionem repressisse, nunc

mutuo studio ipsis, atque aliis regis Poloniae consiliariis apud regem

suum elaborandum esse , ut ad similem voluntatem , et sistendi cursus

sui bellici, et pacis cum M.Moscoviae duce locis omnibus, tam regni

Poloniae, quam magni ducatus Lithvaniae atque etiam Livoniae causa

suscipiendae adducant, imprimis vero ab eo impetrent, ut in regiam

suam se referat, ac copiis suis omnibus, tam in Lithvaniae quam in

Livoniae finibus imperet, se ab omni in Moscos maleficio atque in

juriis abstineant. Haec eadem Magnum suum ducem diligenter fac

turum , rediturum ad sedes suas, suosque a vi atque injuria cohibi

turum . Interea temporis dandam utrinque operam , ut principes,missis

inter se oratoribus , rem utilem et pernecessariam pacem ac concor

diam suscipiant. In extremo litterarum excusant cur Basilius Lopa

tinscius, quem rex ad M. Moscoviae ducem ante expeditionem suam

cum litteris miserat, quibus se bellum illi facturum justum legitimum

que denuntiabat, adhuc in Moscovia detineatur, promittuntque simul

ut principum se uterque ad sedes suas retulerit, se operam daturos,

ut cum mandatis sui principis de pace concilianda ad regem ocyus
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remittatur. Sub idem tempus Philo Kmita Orsacensis praefectus ad

regem litteras mittit, quas a palatino Smolensciano acceperat , iis

Philonem palatinus certiorem facit, se a M. suo duce mandata acce

pisse, ne quam regiis finibus atque ditionibus vim aut injuriam ad

ferat. Monere igitur, ut mutua etiam Philo praestet, neque permittat,

ut sui fines transgressi · hostile aliquid in M. ducis Moscoviae ditio

nibus committant. Allatis lectisque utrisque litteris, rex omnem ejus

deliberationem ad comitia referendam esse judicavit.

Commentarius rerum a Stephano rege Poloniae in secunda

expeditione adversus M. Moscorum ducem gestarum .

Anno 1580.

Rex procurato commeatu, tormentisque atque omni graviore in

strumento bellico navibus praemisso , etsi nondum ex remotioribus

Regni partibus copiae convenissent, tamen fama suae profectionis

celerius subsecuturas ratus, XVI Calendas Julias Vilna proficiscitur,

ac quinque millibus passuum inde consedit. Hinc ita instituta ra

tione itineris, ut lentius euntem undique consequi cum equitatus tum

peditatus possit, VI. Cal. Augusti Vitepscum pervenit. Abest id op

pidum Vilna quadringentis millibus passuum , duabus arcibus et na

tura loci , alluente Duna navigabili fluvio munitissimum . Hinc rex

inito copiarum numero , refert ad consilium , quas in oras exercitus

ducendus sit, et quibus in partibus hostilis terrae bellum ordiendum .

Duae peramplae et celebres urbes proponebantur, Smolenscum et Ve

likilucum , quarum haec ad Lovatum fluvium , illa ad Boristhenem

sita est. Sed cum iter ad Smolenscum esset per loca deserta , regio

nemque a nostris etiam per crebras excursiones igni ferroque vasta

tam , et longe a finibus ad latus dissitam , verebatur, ne si eo vires

converteret exercitus, commeatus et rei frumentariae inopia laboraret,

et hosti ad invadendos Lithvaniae fines aditus patefieret. Neque vero

si Smolenscum peteret, a Livonia avertendi hostem ulla reliqua ratio

futura videbatur, quae tamen magna suscepti belli causa erat ; neque

sperari poterat, Moscum propter urbem longe a suo regno ad Bori

sthenen positam , vires suas in extremum discrimen adducturum .

Quae cum essent diligentius animadversa, placuit de consilii sententia

Velikilucum ducere. Quo etsi iter erat per regiones sylvestres, tamen

cum et a populationibus intacta essent omnia , Aluminibusque Duina
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et Usviata tormenta et commeatus opportune convehi possent, minor

videbatur in ducendo exercitu difficultas futura. Ad haec Velikolucum

ita Livoniae imminet, ut si eam urbem rex suae ditionis faceret, et

commeatui e Livonia iter et magnam denique regionem hosti adimere

videretur. Denique illud regi animo obversabatur, etiam accidere

posse , ut si spe pacis amissa eam urbem peti Moscus videret, quae

et suae ditionis semper fuisset, et quoquo versus intuenti firmissimum

praesidium esset, ad opem suis ferendam veniret, sicque daretur aliqua

occasio aperto Marte decernendi, cujus rei sane rex avidissimus erat.

His accedebat, quod omnis circa Velikolucum regio , agri fertilitate ,

rerum omnium ubertate , omnibus aliis abundantior, hominibus jumen

tisque alendis facilius commeatum suppeditare posset. Ad Plescoviam

enim usque ager ubique cultus, regione campestri et frequentibus

vicis habitata , si in potestatem regis redigeretur , magnas opportuni

tates atque usus, relictis in praesidio militibus praebere posset. Ituro

Velikolucum duae arces cum firmo Moscorum praesidio munitae occur

rebant, Velisa in citeriore ripa fluminis Dunae, ct Usviata ad fluvium

ejusdem nominis sita . Has arces, ne quid a tergo infesti relinque

retur, partitis copiis expugnare constituit. Igitur Joanne Zamoscio

regni cancellario cum septem millibus ad expugnandam Velisam

praemisso, ipse quartis castris ad oppidum Surasum pervenit. Hic

duabus maxime de causis quatriduum substitit, primum ut Dunam

fluvium ad trajiciendum exercitum pontibus jungeret, deinde ut per

eam moram satis spații intercederet ad ea cognoscenda, quae a Za

moscio gesta ad Velisam essent, quae millia passuum 40 Suraso ab

erat. Sed is ut primum per aspera itinera ductis copiis Velisam et

densissimis sylvis penetravit, loci situm contemplatus, tribus ex par

tibus circumducta fossa , jactoque aggere, munitiones in arcem summa